[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МЕДВЕЖЬЕГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ПИНДУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
очередная XXII сессия III созыва
Р Е Ш Е Н И Е
08 июля 2016 года № 146

   пгт.Пиндуши
	Об утверждении Порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Пиндушского городского поселения

В целях осуществления гражданами территориального общественного самоуправления на территории Пиндушского городского поселения, в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава Пиндушского городского поселения, Совет Пиндушского городского поселения
РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Пиндушского городского поселения.
Председатель Совета Пиндушского

городского поселения                                                            Л.Ф. Рогожина

Глава Пиндушского

городского поселения

                                     В.Ф. Ефимов
Утверждено

Решением Совета

Пиндушского городского поселения

от 08 июля 2016 года № 146
Порядок
организации и осуществления территориального общественного самоуправления

на территории Пиндушского городского поселения
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет вопросы организации и осуществления гражданами территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) по месту их жительства на части территории Пиндушского городского поселения (далее - поселение) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, установленных Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Пиндушского городского поселения.

2. ТОС является формой участия граждан в осуществлении местного самоуправления.

3. В организации и осуществлении ТОС могут принимать участие граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Пиндушского городского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста (далее - граждане или жители).

4. Организация ТОС включает:

1) Создание гражданами инициативной группы (далее - инициативная группа);

2) Установление границ территории ТОС (далее - границы территории);

3) Проведение собрания, конференции граждан;

4) Оформление документов, принятых собранием, конференцией граждан;

5) Регистрацию устава ТОС Советом Пиндушского городского поселения;

6) Государственную регистрацию ТОС в качестве юридического лица (в соответствии с уставом ТОС).

5. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС Советом Пиндушского городского поселения (далее — Совет поселения).

Регистрация устава ТОС осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком.
2. Осуществление ТОС
6. ТОС осуществляется посредством проведения собраний, конференций граждан, а также посредством создания органов ТОС.

7. Цели, задачи, формы, основные направления деятельности ТОС и иные необходимые вопросы для осуществления ТОС устанавливаются уставом ТОС.
8. Высшим органом управления ТОС является общее собрание граждан.
К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.
9. Для организации и непосредственной реализации функций, принятых на себя ТОС, собрание граждан избирает подотчетные ему органы ТОС.

Структура органов ТОС, порядок их избрания и деятельности, распределение полномочий между органами ТОС определяются уставом ТОС.

В структуру органов ТОС могут входить: коллегиальный исполнительный орган ТОС (правление, совет, комитет и другие), выборные лица ТОС (председатель правления, совета, комитета, староста и другие) и иные органы и выборные лица ТОС, предусмотренные уставом ТОС.

Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
3. Организация ТОС
10. Организация ТОС осуществляется инициативной группой в количестве не менее 5 человек.

11. Создание инициативной группы граждан оформляется протоколом о её создании с указанием предмета создания, фамилий, имён, отчеств её членов, места их жительства, границ территории организуемого ТОС. Протокол подписывается всеми членами инициативной группы, копия протокола для информации направляется в Совет поселения.

12. Инициативная группа:

1) Принимает решение об организации ТОС;

2) В зависимости от числа граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории образуемого ТОС, готовит проведение собрания (конференции) граждан. При численности жителей, проживающих на территории образуемого ТОС, менее 300 человек - проводится собрание, при численности жителей более 300 человек — конференция;

3) Составляет списки жителей территории образуемого ТОС;

4) Направляет в Совет поселения предложение о границах территории, информацию о домовладениях и численности жителей, проживающих в этих границах;

5) Осуществляет иные полномочия, необходимые для организации ТОС.
4. Территория ТОС
13. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан:

1) подъезд многоквартирного жилого дома;

2) многоквартирный жилой дом;

3) группа жилых домов; жилой микрорайон;

4) сельский населенный пункт, не являющийся поселением;

5) иные территории проживания граждан.
14. Обязательные условия для территории ТОС:

1) Границы территории не могут выходить за пределы границ Пиндушского городского поселения;

2) Установление границ территории не является основанием права владения, пользования и распоряжения земельными участками, предоставления земельных участков и проводится исключительно в целях организации ТОС;

3) В состав территории, на которой осуществляется ТОС не входят территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, предприятиями, организациями и земли общего пользования.

4) В границах территории может осуществлять свою деятельность только одно ТОС;

15. Границы территории устанавливаются Советом Пиндушского городского поселения по предложению инициативной группы.

16. Инициативная группа письменно обращается в Совет Пиндушского городского поселения с предложением об установлении границ территории (далее - предложение инициативной группы). К предложению прилагается описание границ территории.

17. Предложение инициативной группы рассматривается на заседании Совета поселения не позднее 30 дней со дня его поступления в Совет поселения.

18. В случае, если предложение поступило в период летнего перерыва в работе муниципального Собрания указанный срок исчисляется со дня окончания такого перерыва в работе.

19. По результатам рассмотрения предложения инициативной группы Совет поселения принимает решение об установлении границ территории в соответствии с предложением инициативной группы либо об отказе в установлении границ территории.

Решение Совета поселения об отказе в установлении границ территории должно быть мотивированным.

20. Принятое Советом поселения решение направляется инициативной группе не позднее 10 дней со дня рассмотрения на заседании Совета поселения предложения инициативной группы.

21. В случае если Советом поселения принято решение об отказе в установлении границ территории (при этом в решении Совета поселения должны быть указаны допущенные нарушения), инициативная группа вправе обратиться в Совет поселения повторно после устранения указанных в решении нарушений и внесения изменений в границы территории.

22. После принятия Советом поселения решения об установлении границ территории инициативная группа вправе проводить собрания, конференции граждан.

23. Решение Совета поселения об отказе в установлении границ территории может быть обжаловано в судебном порядке.
5. Подготовка собрания (конференции) граждан
24. Подготовка собрания (конференции) граждан проводится инициативной группой открыто и гласно: все жители должны быть заблаговременно оповещены о месте, дате, времени проведения и рассматриваемых на собрании (конференции) вопросах.

25. Инициативная группа:

1) Устанавливает сроки подготовки и проведения собрания (конференции) граждан;

2) При проведении конференции инициативная группа:

· устанавливает нормы представительства, жителей, проживающих в границах территории. Норма представительства делегатов, представляющих не менее половины жителей, устанавливается при обязательном представительстве жителей каждого дома в границах территории;

· организует выдвижение делегатов на конференцию путем проведения собраний граждан;

· устанавливает сроки подготовки и проведения собраний граждан по избранию делегатов. Собрание граждан по выдвижению делегатов может проводиться, в зависимости от количества граждан, проживающих в границах территории, по домам, подъездам, корпусам и т.д.;

· утверждает форму протокола собрания граждан по избранию делегатов конференции.

3) На основании протоколов собраний граждан по избранию делегатов обобщает результаты и при соблюдении норм представительства определяет дату, время и место проведения конференции граждан.;

4) Подготавливает проект повестки собрания (конференции) граждан;

5) Подготавливает проект устава ТОС, проекты других документов для принятия на собрании (конференции) граждан;

6) Подготавливает порядок ведения собрания (конференции) граждан;

7) Организует приглашение на собрание (конференцию) граждан представителей органов местного самоуправления, других заинтересованных лиц;

8) Определяет и уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания (конференции) граждан до избрания председателя собрания (конференции) граждан;

9) Не менее чем за две недели до дня проведения собрания (конференции) извещает граждан (делегатов) о дате, месте и времени проведения собрания (конференции) граждан, обеспечивает возможность ознакомления граждан (делегатов) с проектом устава ТОС;

10) С целью принятия мер по обеспечению общественного порядка при проведении собрания (конференции) граждан в обязательном порядке информирует Администрацию Пиндушского городского поселения о месте, дате и времени проведения собрания (конференции) граждан.
6. Проведение собрания (конференции) граждан
26. Собрание граждан по вопросам организации ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей, проживающих на соответствующей территории и достигших шестнадцатилетнего возраста.
27. Конференция граждан по вопросам организации ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

28. Регистрацию жителей, прибывших на собрание, регистрацию делегатов конференции проводит инициативная группа.

29. Уполномоченный представитель инициативной группы открывает собрание (конференцию) граждан, проводит выборы председателя и секретаря собрания (конференции) граждан.

30. На учредительном собрании (конференции) граждан:

1) Принимаются решения:

· об образовании ТОС в границах территории, установленных Советом поселения;

· о наименовании ТОС (полном и сокращенном);

· об основных направлениях деятельности ТОС;

· о структуре и порядке избрания органов ТОС;

· о принятии устава ТОС.

2) Избираются органы ТОС.

31. Решения собрания (конференции) граждан принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от зарегистрированных участников собрания (конференции) граждан.

32. При проведении собрания (конференции) граждан ведется протокол.

33. Протокол собрания (конференции) граждан должен содержать:

1) Дату и место проведения собрания (конференции) граждан;

2) Общую численность граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в организации и осуществлении ТОС;

3) Количество избранных делегатов (при проведении конференции граждан);

4) Количество зарегистрированных граждан (делегатов), прибывших для участия в собрании (конференции) граждан;

5) Повестку дня;

6) Выступления участников собрания (конференции) граждан (если таковые имелись);

7) Итоги голосования;

8) Принятые решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания (конференции) граждан.

34. К протоколу собрания граждан прилагается лист регистрации, в котором указываются фамилии, имена, отчества, год рождения, место жительства и личная подпись каждого участника собрания.

35. К протоколу конференции граждан прилагаются:

1) Лист регистрации делегатов, в котором указываются фамилии, имена, отчества, год рождения, место жительства и личная подпись каждого делегата;

2) Протоколы собраний граждан по избранию делегатов (с приложением к нему листа регистрации граждан, в котором указываются фамилии, имена, отчества граждан, год рождения, их места жительства и личные подписи).

36.  Органы местного самоуправления поселения вправе направить для участия в учредительном собрании граждан своих представителей с правом совещательного голоса.

37. Председатель ТОС в семидневный срок со дня проведения собрания (конференции) граждан направляет в Совет поселения информацию о решениях, принятых на собрании (конференции) граждан.
38. В случае если по результатам регистрации собрание (конференция) граждан не правомочно принимать решение об организации ТОС, либо на собрании (конференции) граждан не принято решение об организации ТОС, представитель инициативной группы, уполномоченный вести собрание (конференцию) граждан, в семидневный срок со дня проведения собрания (конференции) граждан письменно информирует об этом Совет поселения.
7. Устав ТОС
39. В уставе ТОС устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

40. Регистрация устава ТОС осуществляется Администрацией Пиндушского городского поселения.
41. Устав ТОС представляется на регистрацию в Администрацию поселения в течение 10 дней с момента его утверждения собранием граждан.

42. Для регистрации устава ТОС представляются:

1) два экземпляра устава ТОС;

2) решение Совета поселения об утверждении границ территориального общественного самоуправления;

3) протокол собрания граждан, на котором данный устав был принят;

4) список участников собрания граждан с указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства.

43. Администрация поселения принимает решение о регистрации устава ТОС в течение месяца с момента приема документов.

Представителю ТОС выдается постановление Администрации поселения о регистрации устава ТОС.

Администрация поселения ведет реестр ТОС по форме, указанной в Приложении 1 к настоящему Порядку.
44. В случае несоответствия устава ТОС или порядка его принятия федеральному законодательству, законодательству Республики Карелия и настоящему Положению представителю ТОС выдается письменный мотивированный отказ в регистрации устава ТОС.

45. Регистрация изменений в устав ТОС осуществляется в том же порядке, что и регистрация устава ТОС. Регистрация устава ТОС, изменения, вносимые в устав ТОС осуществляются бесплатно.

46. Государственная регистрация ТОС
ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку
РЕЕСТР ТОС

Пиндушского городского поселения
	Регистрационный

номер (номер

удостоверения)

	Дата

регистрации

	Название

ТОС

	Территория

ТОС

	Орган ТОС

(наименование

и количественный

состав)

	Ф. И.О. лица,

уполномоченного

общим собранием

ТОС

	Адрес и телефон

лица,

уполномоченного

общим собранием

ТОС

	Срок полномочий

лица,

уполномоченного

общим собранием

ТОС (по уставу)

с указанием

даты окончания

срока

	Роспись лица,

уполномоченного

общим собранием ТОС,

в получении

удостоверения

и зарегистрированного

устава

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9